

Annexes – tableaux



Première ventes

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 12 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	334	0,97	311	0,92	332	0,84
Céphalopodes	732	2,37	681	2,87	750	3,37
Crustacés	429	2,51	370	2,58	433	2,16
Poissons plats	7.002	32,50	6.480	30,13	5.693	30,12
Poissons de fond	1.110	2,15	918	1,79	756	1,22
Autres poissons de mer	2.517	6,99	2.790	8,02	2.130	5,97
Petits pélagiques	69	0,06	26	0,02	57	0,06

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	20.369	5,03	20.779	6,15	21.644	5,95
Céphalopodes	43	0,22	115	0,45	49	0,21
Crustacés	6.356	49,14	5.619	42,47	8.313	48,82
Poissons plats	26.782	58,33	24.440	57,54	20.509	58,33
Poissons d'eau douce	136	1,01	142	1,16	124	0,97
Poissons de fond	35.725	78,06	33.917	78,55	33.411	72,31
Autres poissons de mer	2.095	9,64	2.450	10,84	2.759	12,59
Salmonidés	62	0,30	20	0,13	45	0,27
Petits pélagiques	87.602	61,92	96.457	52,23	101.468	50,90

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

ESTONIE

Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	42	0,03	24	0,02	22	0,02
Poissons d'eau douce	1.038	1,72	1.003	1,66	911	1,90
Poissons de fond	22	0,02	26	<0,01	4	<0,01
Autres poissons de mer	458	0,21	344	0,17	303	0,21
Salmonidés	2	0,01	2	0,01	3	0,02
Petits pélagiques	32.086	6,11	31.896	5,97	31.319	5,71

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

FRANCE

Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	16.080	30,58	17.176	33,58	22.058	39,10
Céphalopodes	7.980	38,82	8.352	47,22	7.373	46,12
Crustacés	6.692	52,40	6.366	50,43	5.127	42,32
Poissons plats	9.984	74,01	9.398	69,80	8.808	70,25
Poissons d'eau douce	15	0,10	12	0,08	9	0,06
Poissons de fond	45.510	105,69	44.904	104,04	40.876	93,83
Autres poissons de mer	34.158	147,66	32.500	145,50	32.104	140,28
Petits pélagiques	22.690	27,92	22.028	24,86	21.430	24,66
Thon et espèces apparentées	1.853	7,48	2.407	9,39	3.765	13,92

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	12.330	30,98	14.947	38,92	10.099	27,82
Céphalopodes	3.893	27,09	4.490	29,48	4.108	29,04
Crustacés	6.791	66,37	7.392	67,35	7.554	66,82
Poissons plats	1.256	11,88	1.228	11,67	1.076	10,94
Poissons d'eau douce	48	0,20	48	0,18	40	0,15
Poissons de fond	3.110	17,91	3.122	17,84	3.719	19,95
Autres poissons de mer	6.762	31,22	7.553	34,32	6.696	31,97
Petits pélagiques	27.264	38,31	28.808	36,62	27.954	33,09
Thon et espèces apparentées	3.812	18,95	3.564	19,88	3.375	17,69

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	1.177	0,20	741	0,12	504	0,10
Poissons d'eau douce	12	<0,01	481	0,15	564	0,15
Poissons de fond	846	0,71	1.032	1,02	282	0,22
Autres poissons de mer	593	0,19	1.201	0,17	883	0,11
Petits pélagiques	33.651	6,73	38.249	7,01	25.466	4,62

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	110	0,06	64	0,05	89	0,07
Poissons de fond	992	0,74	819	0,75	463	0,36
Autres poissons de mer	116	0,20	107	0,21	179	0,34
Petits pélagiques	330	0,09	164	0,06	452	0,14

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

PAYS-BAS						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	97	0,08	100	0,12	106	0,15
Céphalopodes	178	0,97	139	1,00	130	0,80
Crustacés	8.372	54,48	7.455	60,29	12.443	47,10
Poissons plats	31.521	119,44	28.416	119,08	24.491	121,39
Poissons d'eau douce	53	0,26	52	0,27	84	0,38
Poissons de fond	1.364	3,23	23.383	23,84	116.803	117,18
Autres poissons de mer	3.272	8,45	3.139	8,26	2.475	6,30
Petits pélagiques	1.025	1,44	83.931	84,51	122.200	122,60

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

NORVÈGE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	213.495	153,06	158.645	102,87	237.524	121,71
Poissons plats	18.789	58,97	17.272	49,86	17.656	54,77
Poissons de fond	1.155.022	995,62	1.311.329	1031,92	1.274.854	1034,87
Autres poissons de mer	34.176	13,58	19.601	8,76	19.223	12,15
Petits pélagiques	514.356	401,68	540.540	373,65	622.547	279,08

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

POLOGNE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	12.070	3,64	8.673	3,33	8.969	3,80
Poissons d'eau douce	156	0,20	111	0,17	64	0,11
Poissons de fond	10.025	7,31	3.703	4,34	2.600	3,41
Salmonidés	160	1,01	173	1,45	222	1,60
Petits pélagiques	65.110	16,92	62.610	15,72	56.727	12,29

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	4.066	7,13	5.129	8,03	5.299	9,91
Céphalopodes	6.652	30,62	4.596	29,09	4.120	31,76
Crustacés	552	8,80	612	10,07	907	10,72
Poissons plats	899	7,56	1.011	8,45	1.056	7,98
Poissons d'eau douce	3	0,06	3	0,25	6	0,23
Poissons de fond	3.459	6,12	3.622	6,58	3.580	6,39
Autres poissons de mer	7.441	28,96	6.907	29,94	6.152	27,48
Petits pélagiques	54.740	59,00	51.624	53,67	56.468	55,16
Thon et espèces apparentées	778	2,83	566	3,04	624	3,43

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	<0,5	<0,01	6	0,04	4	0,03
Crustacés	2.740	28,46	1.824	20,22	2.223	20,94
Poissons plats	416	1,37	284	1,00	286	0,98
Poissons d'eau douce	101	0,70	74	0,41	75	0,52
Poissons de fond	6.233	8,64	4.283	6,99	4.232	6,03
Autres poissons de mer	43	0,35	48	0,41	469	0,57
Salmonidés	221	1,20	96	0,62	127	0,98
Petits pélagiques	74.936	25,14	55.410	20,13	92.976	28,34

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	44.195	79,60	32.360	58,78	18.453	41,18
Céphalopodes	4.070	13,78	4.066	18,03	1.764	8,87
Crustacés	43.092	151,29	27.325	99,67	22.823	93,85
Poissons plats	11.643	48,68	8.267	35,00	5.565	21,10
Poissons d'eau douce	11	0,02	8	0,01	10	0,01
Poissons de fond	84.398	142,30	62.818	101,25	56.753	86,79
Autres poissons de mer	18.960	54,08	13.663	39,42	9.617	31,05
Petits pélagiques	111.735	89,86	79.518	63,02	68.106	49,51

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Août, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.2. JANVIER – SEPTEMBRE BILAN DES PREMIERES VENTES DANS LES 12 PAYS DECLARANTS ET EN NORVEGE PAR GROUPE DE PRODUITS (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

Groupe de produits	Janvier – Septembre 2016		Janvier – Septembre 2017		Janvier – Septembre 2018	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés	97.473	154,37	90.802	146,49	77.990	124,96
Céphalopodes	23.547	113,87	22.446	128,18	18.299	120,20
Crustacés	288.519	566,50	215.608	455,96	297.347	454,44
Poissons plats	121.688	416,67	106.297	386,07	94.724	379,87
Poissons d'eau douce	1.587	4,29	1.949	4,39	1.904	4,51
Poissons de fond	1.347.816	1.368,51	1.493.875	1.378,92	1.538.332	1.442,56
Autres poissons de mer	110.606	301,54	90.324	286,04	82.992	269,01
Salmonidés	460	2,77	308	2,44	423	3,17
Petits pélagiques	1.025.594	735,18	1.091.260	737,47	1.227.171	666,16
Thon et espèces	6.444	29,26	6.543	32,40	7.767	35,07

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Janvier - Septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.3. CLASSEMENT DES PREMIERES VENTES DE POISSONS DE FOND DANS LES 12 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en 1000 tonnes et valeur en millions d'euros)

POISSONS DE FOND					
Principales espèces commerciales	Oct 2015–Sep 2018		Principales espèces commerciales	Oct 2015–Sep 2018	
	Volume	Valeur		Volume	Valeur
Cabillaud	1.695		Cabillaud	2.703,94	
Merlan, bleu	1.386		Églefin	595,52	
Lieu, noir	649		Lieu, noir	526,62	
Églefin	505		Merlan, bleu	409,92	
Poisson de fond, autres	342		Merlu	359,22	
Merlu	133		Poisson de fond, autres	141,43	
Lingue	92		Lingue	135,00	
Sébaste	81		Merlan	101,82	
Merlan	63		Lieu, jaune	68,20	
Lieu, jaune	20		Sébaste	57,37	
Tacaud	16		Tacaud	16,39	
Grenadier	1		Grenadier	1,76	
Légine	<0,5		Légine	<0,01	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.4. CABILLAUD (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2018	9	950	3,79	3,99	
	8	1.248	4,59	3,68	
	7	1.113	3,57	3,21	
	6	1.134	3,74	3,29	
	5	1.341	3,95	2,95	
	4	1.306	3,72	2,85	
	3	1.158	3,49	3,02	
	2	874	2,65	3,03	
	1	1.635	5,40	3,30	
	2017	12	1.587	5,41	3,41
		11	1.452	4,70	3,23
		10	979	3,98	4,06
9		1.308	5,05	3,86	
8		1.261	4,50	3,57	
7		1.031	3,66	3,55	
6		1.291	3,68	2,85	
5		1.801	4,34	2,41	
4		1.212	3,30	2,72	
3		1.420	3,57	2,51	
2		1.000	3,03	3,02	
1		2.128	7,16	3,36	
2016	12	1.783	5,89	3,30	
	11	1.494	4,59	3,07	
	10	1.487	5,08	3,42	
	9	1.878	5,81	3,09	
	8	1.340	4,93	3,68	
	7	1.127	3,81	3,38	
	6	1.749	4,29	2,45	
	5	1.748	4,12	2,35	
	4	1.756	3,39	1,93	
	3	1.562	3,38	2,16	
	2	1.775	3,96	2,23	
	1	2.371	5,64	2,38	
2015	12	1.442	4,84	3,36	
	11	1.423	4,56	3,20	
	10	1.682	5,61	3,34	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.5. CABILLAUD (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN SUÈDE
 (volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2018	9	252	0,52	2,08	
	8	97	0,32	3,28	
	7	99	0,24	2,38	
	6	268	0,42	1,57	
	5	381	0,55	1,44	
	4	422	0,67	1,59	
	3	221	0,44	1,98	
	2	201	0,40	1,98	
	1	224	0,55	2,46	
	2017	12	220	0,46	2,12
		11	464	0,89	1,91
		10	245	0,44	1,81
9		282	0,68	2,41	
8		181	0,38	2,11	
7		248	0,43	1,73	
6		561	0,82	1,47	
5		671	0,92	1,37	
4		322	0,47	1,47	
3		631	0,84	1,34	
2		241	0,38	1,57	
1		388	0,69	1,78	
2016	12	413	0,69	1,67	
	11	356	0,55	1,56	
	10	310	0,67	2,16	
	9	429	0,90	2,09	
	8	281	0,58	2,08	
	7	169	0,35	2,07	
	6	704	0,87	1,24	
	5	710	0,90	1,26	
	4	799	1,04	1,30	
	3	500	0,68	1,37	
	2	496	0,70	1,42	
	1	455	0,64	1,42	
2015	12	288	0,46	1,61	
	11	419	0,70	1,68	
	10	541	0,91	1,69	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.6. CABILLAUD (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME-UNI
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2018	9	1.101	3,45	3,14	
	8	1.494	4,02	2,69	
	7	1.141	2,87	2,52	
	6	1.087	3,24	2,98	
	5	1.477	3,66	2,48	
	4	1.307	3,18	2,44	
	3	563	1,40	2,48	
	2	821	1,89	2,30	
	1	1.499	4,25	2,83	
	2017	12	1.039	2,41	2,32
		11	1.145	2,87	2,51
		10	867	2,68	3,09
9		867	2,63	3,03	
8		832	2,27	2,73	
7		642	1,92	2,99	
6		1.186	3,26	2,75	
5		1.243	3,10	2,49	
4		1.065	2,89	2,71	
3		1.505	3,42	2,28	
2		1.305	3,34	2,56	
1		1.310	3,84	2,93	
2016	12	3.571	5,00	1,40	
	11	1.702	4,35	2,56	
	10	1.422	3,93	2,77	
	9	1.343	3,74	2,79	
	8	1.593	4,53	2,85	
	7	1.160	3,07	2,65	
	6	1.444	3,69	2,56	
	5	1.581	3,74	2,36	
	4	1.404	3,10	2,21	
	3	1.436	2,99	2,08	
	2	1.167	3,01	2,58	
	1	1.183	3,20	2,71	
2015	12	983	2,90	2,95	
	11	1.386	4,06	2,93	
	10	1.337	3,77	2,82	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.7. MERLAN (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2018	9	513	1,09	2,13	
	8	481	1,00	2,07	
	7	447	0,97	2,17	
	6	522	1,23	2,36	
	5	576	1,30	2,26	
	4	635	1,34	2,11	
	3	905	1,72	1,90	
	2	981	1,44	1,47	
	1	786	1,83	2,33	
	2017	12	662	1,25	1,89
		11	759	1,44	1,90
		10	549	1,35	2,47
9		520	1,22	2,35	
8		455	1,21	2,65	
7		457	1,11	2,43	
6		661	1,24	1,87	
5		565	1,38	2,45	
4		682	1,50	2,20	
3		1.412	2,03	1,43	
2		1.334	2,00	1,50	
1		1.030	2,28	2,22	
2016	12	817	1,48	1,81	
	11	924	1,84	1,99	
	10	664	1,62	2,43	
	9	583	1,39	2,39	
	8	588	1,43	2,43	
	7	619	1,26	2,04	
	6	774	1,63	2,11	
	5	705	1,57	2,23	
	4	1.070	1,90	1,78	
	3	1.770	1,94	1,09	
	2	1.421	2,15	1,51	
	1	976	2,03	2,08	
2015	12	748	1,51	2,02	
	11	907	1,89	2,08	
	10	771	1,39	1,80	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.8. MERLAN (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALIE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2018	9	41	111,85	2,72
	8	<0,5	1,17	2,75
	7	20	83,92	4,24
	6	23	95,04	4,13
	5	29	125,75	4,37
	4	34	107,20	3,19
	3	39	120,23	3,08
	2	30	83,13	2,76
	1	64	146,85	2,31
2017	12	76	134,74	1,77
	11	73	145,92	2,00
	10	98	151,58	1,54
	9	51	136,74	2,67
	8	1	3,43	3,49
	7	34	114,37	3,36
	6	22	91,20	4,15
	5	19	101,63	5,21
	4	12	64,27	5,32
	3	26	104,46	3,96
	2	30	96,96	3,28
	1	24	80,46	3,35
2016	12	61	143,18	2,34
	11	47	137,96	2,96
	10	62	154,56	2,48
	9	43	143,32	3,36
	8	9	46,34	5,40
	7	32	120,78	3,81
	6	40	154,14	3,86
	5	37	148,01	3,96
	4	44	144,60	3,30
	3	42	148,31	3,49
	2	49	140,08	2,84
	1	66	152,29	2,30
2015	12	106	153,07	1,45
	11	84	158,78	1,88
	10	87	188,56	2,17

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).

1.9. MERLAN (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME-UNI
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2018	9	495	0,68	1,38	
	8	536	0,65	1,21	
	7	438	0,54	1,24	
	6	397	0,77	1,93	
	5	633	1,21	1,91	
	4	803	1,45	1,81	
	3	399	0,71	1,77	
	2	852	0,98	1,15	
	1	1.039	1,48	1,43	
	2017	12	468	0,59	1,25
		11	396	0,49	1,24
		10	401	0,61	1,52
9		482	0,59	1,23	
8		394	0,58	1,47	
7		370	0,54	1,46	
6		604	0,90	1,49	
5		622	1,12	1,80	
4		661	1,24	1,87	
3		947	1,33	1,41	
2		940	1,19	1,27	
1		798	1,13	1,42	
2016	12	663	0,75	1,13	
	11	778	0,95	1,23	
	10	712	0,81	1,14	
	9	648	0,81	1,26	
	8	769	1,06	1,38	
	7	644	0,71	1,10	
	6	827	1,11	1,34	
	5	698	1,19	1,71	
	4	949	1,51	1,59	
	3	1.215	1,37	1,13	
	2	1.392	1,65	1,18	
	1	1.127	1,50	1,33	
2015	12	732	1,13	1,54	
	11	794	1,30	1,64	
	10	812	1,07	1,32	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 16.11.2018).